
DIREZIONE MARKETING DELL'ECONOMIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-211.0.0.- 7

L'anno 2023 il  giorno 15 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Piaggio Gloria in  qualità  di  
dirigente  di  Direzione  Marketing  Dell'Economia,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO CON IMPEGNO DI SPESA PARI A EURO 688,64 (ONERI 
FISCALI  ESCLUSI)  RELATIVO  ALLA  FORNITURA  DI  N.  2  KIT  DI  TONER  PER 
STAMPANTE IN DOTAZIONE ALLA DIREZIONE MARKETING DELL’ECONOMIA. CIG 
Z4F3A530D1.

Adottata il 15/03/2023
Esecutiva dal 18/03/2023

15/03/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING DELL'ECONOMIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-211.0.0.-7

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  CON  IMPEGNO  DI  SPESA  PARI  A  EURO  688,64  (ONERI 
FISCALI  ESCLUSI)  RELATIVO  ALLA  FORNITURA  DI  N.  2  KIT  DI  TONER  PER 
STAMPANTE IN DOTAZIONE ALLA DIREZIONE MARKETING DELL’ECONOMIA. 
CIG Z4F3A530D1.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:

a) di carattere generale:
- Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni ed integrazioni;
- Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e successive modifica-

zioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica am-

ministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le 
responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

b) di carattere specifico:
- Decreto Legislativo n. 50/2016 «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudica-

zione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e il DLgs 126/2014;

- Linee Guida n° 4 «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici» approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare:
- "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"
- "Regolamento di Contabilità del Comune di Genova";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTA INOLTRE la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

VISTI
- lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in con -
formità ai principi dettati dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l’art. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen -
denze delle amministrazioni pubbliche” nella parte in cui prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi di di-
rezione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di 
gestione amministrativa;

PREMESSO che:
-  la Civica Amministrazione ritiene strategico il Marketing Territoriale e il Marketing dell’Economia per l’attrazione 

di investimenti, per la crescita economica della Città nonché per la promozione olistica di Genova nei confronti di 
cittadini, turisti, investitori aziende e realtà produttive, Enti e Soggetti Istituzionali;

-  la scrivente Direzione è responsabile della realizzazione di azioni di Marketing dell’Economia e Marketing Territo-
riale, tra cui rientra l’elaborazione di lavori e progetti che richiedono adeguata dotazione tecnica e strumentale di  
supporto al fine di consentire l’adeguato svolgimento delle attività;

-  la scrivente Direzione è provvista di una stampante addizionale rispetto a quella fornita e gestita a livello centraliz -
zato dall’Ente, necessaria alla realizzazione e produzione interna all’ufficio di specifico e idoneo materiale cartaceo 
a colori per la promozione della città nell’ambito delle attività di Marketing; 

-  risulta necessario provvedere alla acquisizione della fornitura di n. 2 Kit originali a colori per la sostituzione del ma-
teriale di consumo attualmente terminato ciascuno composto da 4 cartucce originali HPE nero (M0K02AE), magenta 
(M0J94AE), giallo(M0J98AE), ciano (M0J90AE) adatto all’utilizzo per la Stampante HP PageWide Color 755 in 
dotazione;

-  la citata fornitura risulta essenziale per il raggiungimento dell’obiettivo di dotare gli uffici della Direzione di attrez -
zatura e beni di supporto all’attività lavorativa, idonei allo svolgimento delle funzioni in capo alla stessa, tra cui rien-
tra l’organizzazione di incontri istituzionali, relazioni pubbliche, manifestazioni ed eventi; 

SPECIFICATO in particolare che:
-  il prodotto non rientra nella fornitura di cancelleria dell’Ente ed è stata effettuata un’indagine di mercato con forni-

tori locali che hanno proposto condizioni economiche ritenute eccessive e quindi non idonee a soddisfare i principi  
di convenienza economica cui la PA è soggetta;

-  è stata effettuata la ricerca di prodotti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA reperendo at-
traverso lo strumento “Acquisto a Catalogo con Ordine Diretto” il prodotto Codice articolo ST18-L3-MCO-01 “KIT 
costituito da n.1 HP 991X Cyan Magenta Yellow Black Original PageWide Crtg” della Spett. Ditta CONVERGE 
S.R.L. P.IVA 04472901000, fornitura ritenuta idonea per il prezzo e per le caratteristiche tecniche tra cui rileva par-
ticolarmente il rispetto dei Criteri Ambientali Minimi C.A.M. e l’originalità del prodotto che garantisce durabilità e 
resa ottimale del materiale di consumo;

-  CONVERGE S.R.L. P.IVA 04472901000 si caratterizza per elevata professionalità e competenza tecnica nei servi-
zi offerti alla propria clientela nonché del know-how, esperienza ed economie di scopo e verificata qualità delle ana -
loghe forniture già realizzate per la Civica Amministrazione;

SPECIFICATO inoltre che in deroga all’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legislativo n° 50/2016 e 
s.m.i. è consentito l’affidamento diretto per forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00= fino al 30 giugno 2023 ai 
sensi del Decreto Legge n° 77/2021 «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di raffor-
zamento delle strutture amministrative di accelerazione e snellimento delle procedure» e s.m.i anche senza previa con-
sultazione di due o più operatori;
a)  nell’individuazione dei contraenti è necessario garantire la scelta nel rispetto non solo dei principi di buon an-
damento e imparzialità di cui all'articolo 97 - comma 1 - della Costituzione, ma anche quelli di economicità, efficacia,  
pubblicità e trasparenza previsti dall'articolo 1 - comma 1 - della citata Legge n° 241/1990 e s.m.i., anche al fine di non 
pregiudicare gli interessi dell'Ente e tutelarne l'immagine assicurando una gestione flessibile e snella degli Uffici;
b) il vigente "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi" all'articolo 6 - comma 6 - precisa che 
l'affidamento diretto, per servizi e fornitura in economia di importo inferiore ad euro 40.000,00=, è ammesso nelle cir-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



costanze in cui è impossibile ricorrere ad una pluralità di contraenti oppure esiste l'opportunità di rivolgersi ad un deter -
minato soggetto, fornendo una adeguata motivazione;

SEGNALATO, inoltre, quanto introdotto dalla Legge n°  145 del 30/12/2018 (legge di Bilancio 2019)  «Bilancio di  
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennali per il triennio 2019-2021» e successive modi-
ficazioni ed integrazioni che al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’articolo 1 - comma 450 - della Legge n° 296 del 
27/12/2006 «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)» e 
successive modificazioni ed integrazioni, innalzando, per acquisti di beni/servizi, da euro 1.000,00= ad euro 5.000,00= 
la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione (MEPA), realizzato ai sensi del DPR n° 101/2002 «Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento  
da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di beni e ser -
vizi» e successive modificazioni ed integrazioni;

TENUTO conto dell’urgenza di procedere con l’acquisizione di quanto sopra per ottenere quanto prima la fornitura;

VISTA la scheda prodotto, allegato generico al presente Provvedimento, per l’Acquisto a Catalogo con Ordine Diretto 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA, Id Procedura 233602 Id Ordine 7187794 Univoco se-
condo le regole dell’E-procurement, presentata sul MEPA dalla ditta CONVERGE S.R.L. P.IVA 04472901000 – per la 
fornitura del materiale per Euro 688,64 + IVA al 22% pari a Euro 151,50 per un totale complessivo di Euro 840,14 il 
cui importo è ritenuto congruo; 

RITENUTO l’importo di tale offerta MEPA congruo e, in base a quanto sopra esposto, necessario ed opportuno, al fine 
di garantire la maggiore efficacia nello svolgimento delle attività previste e non pregiudicarne il buon esito, affidare al 
contraente individuato nel dispositivo la fornitura del servizio nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - comma 
2,lettera a) - del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, dall’articolo 6 - com -
ma6 - del vigente Regolamento;

CONSIDERATO  di impegnare per quanto sopra esposto la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, 
ritenuta congrua ed effettuata in ambito istituzionale, quantificata complessivamente in Euro 840,14 (oneri fiscali inclu-
si) e finalizzata all'acquisizione del sopracitato servizio che trova copertura finanziaria sul  Capitolo 1495 «ACQUISI-
ZIONE DI BENI PER LA PROMOZIONE DELLA CITTA'- FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO» - Centro di 
Costo n. 3960 – Piano dei Conti 1.3.1.2.0 “Altri Beni di Consumo”», del Bilancio 2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs.  
267/2000, come da allegato.

CONSIDERATO che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e la correttezza del -
l’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che è individuato il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nella persona della Dott.ssa Gloria  
Piaggio, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 
che ha già reso e dichiara contestualmente l’assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 s.m.i 
e dell’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

CONSIDERATO, in ragione della tenuità dei valori degli affidamenti di cui al presente atto, di dispensare le imprese 
aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n.50 del 2016 e s.m.i.e di non pre-
vedere la suddivisione in lotti;

RITENUTO, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine dilatorio di cui all’art. 32,  
comma 10, lettera b), del D.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del relativo contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PRESO ATTO CHE, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative di cui al D.L.  
12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, le presenti assegnazioni sono state registrate con i seguenti nume-
ri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z4F3A530D1.

VERIFICATO che:

- il presente Provvedimento è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali nel 
rispetto della normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati persona-
li (G.D.P.R.) e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali, come modificato  
dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101;
- il pagamento conseguente al presente Provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e 
con le regole di finanza pubblica e la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente Provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge  
n. 241/1990 e s.m.i, nonché, in caso di procedure di gara, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
- il presente Provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’articolo 147 bis 
del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e s.m.i;

DETERMINA

1)   di prendere atto e approvare quanto sopra esposto;

2)   di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l'acquisizione della fornitura oggetto della presente determinazio-
ne;

3)   di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi del D.lgs.50/2016 e s.m.i a/alla ditta:

- CONVERGE S.R.L. P.IVA 04472901000, (Benf. 50526) – la fornitura sopracitata per la quale è prevista la spesa 
di Euro 688,64 + IVA al 22% pari a Euro 151,50 per un totale complessivo di Euro 840,14 - CIG Z4F3A530D1;

4)   di impegnare, ai sensi dell’art. 183, c.1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, la somma di Euro 840,14 di cui Euro 688,64 
imponibile ed Euro 151,50 per IVA al 22%  - sul capitolo 1495 «Acquisizione di beni per la promozione della citta'-  
finanziato da avanzo vincolato» - Centro di Costo n. 3960 – Piano dei Conti 1.3.1.2.8 “Strumenti tecnico-speciali-
stici non sanitari”, del Bilancio 2023 - spesa in ambito istituzionale (codice risorsa 138763) – (IMP. 2023/8097);

5)   di demandare alla scrivente Direzione la liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digita-
le; 

6)   di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex articolo 80 del citato De-
creto Legislativo n° 50/2016 e s.m.i. sui requisiti di carattere generale, nonché sulla base degli ulteriori controlli, si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7)   di dare atto che gli atti connessi all’affidamento saranno pubblicati sul Sito Istituzionale dell’Ente, sezione “Am-
ministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192, comma 3, del Codice dei Contratti;

8)  di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona della Dott.ssa Gloria Piaggio che atte-
sta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, che ha già reso  
e dichiara contestualmente l’assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 s.m.i e dell’arti -
colo 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

9)  di dare atto che:
- il presente Provvedimento è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali 

nel rispetto della normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati 
personali (G.D.P.R.) e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali, come  
modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il pagamento conseguente al presente Provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio  
e con le regole di finanza pubblica e la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;

-  il  presente Provvedimento non presenta situazioni di  conflitto di  interessi,  ai  sensi dell'articolo 42 del  D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i, nonché ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 241/1990 e s.m.i;

- il presente Provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’articolo 147 
bis del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e s.m.i;

            
Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-211.0.0.-7
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO CON IMPEGNO DI SPESA PARI A EURO 688,64 (ONERI 
FISCALI  ESCLUSI)  RELATIVO  ALLA  FORNITURA  DI  N.  2  KIT  DI  TONER  PER 
STAMPANTE IN DOTAZIONE ALLA DIREZIONE MARKETING DELL’ECONOMIA.  CIG 
Z4F3A530D1.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


